Dicamne de pulcherrima gradatione s. climace, quae *Matth.* XVIII: 10 sqq. reperitur, ubi sect. 10 legimus, Angelos in coelo tutelares esse genios ac

(1) Egregie van Herwerden ad h. l.: „Treffende tegenoverstelling! Zijne menschheid offert Hij als geheel voor de menschheid op. Het is hier leven om leven. Door eene volkomene zelfverloochening en zelfverzaking van Zijnen kant, zal zij het ware, eeuwige leven gewinnen! caett. *Het Evangelie van Johannes in deszelfs schoonheid beschouwd*, Tweede stuk p. 134.

patronos eorum, qui animi modesti humilisque sunt, - sect. 11 porro Dei Filium hominis iis patrocinari, - et tandem sect. 12 sqq. eandem curam etiam Patri coelesti tribui? - Iterum memoranda nobis essent innumerae periphrases et paraphrases, quarum jam supra quaedam attulimus specimina.

Malumus igitur paullulum morari in Jesu ὁποτυ-  
 $\pi\acute{\alpha}\sigma\acute{e}\tau\acute{t}\iota$  s. descriptionibus, quae rerum consequentium continent perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem, ita ut non narrari, sed geri, atque ab auditoribus cerni potius quam audiri videantur. Celebramus igitur illas in Christi orationibus obvias descriptiones, quibus miro et laudabili modo auditorum mentem atque animum devinciebat scopumque suum attingebat. Veritatem, officium vel consilium inculcare studet, et formas suas e natura vitaque humana sumit. Reputemus modo Ejus parabolas, illam prae-  
 sertim de filio perduto: quam vivis ac naturalibus coloribus, at simul quam vere omnia depicta sunt! Tota expositio tam egregie convenit diversis hominum ingeniis, ut vitam ipsamque naturam intueri oculisque cernere nobis videamur. - Consideremus *Luc.* XIV: 12 sqq. Jesus convivio adfuit; hac occasione utitur ad dominum hortandum, ut erga pauperes et miseros quoque benignus sit, ac pigmenta coloresque petit e scena, qua circumdatur, atque suum praeceptum ita exornat, ut hospes quid facere eum oporteret non audiret, sed oculis videret animoque cerneret. - Reputemus *Luc.* XVII: 7-10. Postquam praecedentibus sermonibus ad beneficia discipulos exa-

cuit, hoc nunc exemplo Apostolos avocare sibi proponit ab animi superbia et jactationis affectu, iisque omnem gloriandi materiam adimit, imagine famuli arantis aut pascentis monstrando, qui ex agro domum revertitur et nullo honore vel gratia dignus censemur ob praestitum laborem. - Porro *Joh.* XV : 1 sqq., *Luc.* XII : 35 sqq. si consideramus pluresque ejusmodi descriptiones, aptam verborum electionem, elegantem variarum imaginum dispositionem, egregiam picturarum elaborationem admiramur. Et quum Ejus metaphorae non solum eo se commendant, quod e notis et saepe praesentibus rebus petitae sunt iis praeterea tantam etiam gravitatem addere sciebat, ut omnibus audientibus intellectu faciles atque suaves essent. (1)

Praeterquam vero quod descriptionis brevitate excellunt, aliud etiam de iis est animadvertisendum. Domini enim ὑποτυπώσεις id proprium sibi habent, ut saepe temere projectae esse videantur sine ullo orationis vinculo, vel nulla sane auditorum ratione habita. Accuratius autem eas considerantes, varias conditiones ac personas tam subtiliter elaboratas esse animadvertisimus, ut vel imperitissimus auditorum ea, quae ad se pertineant, ex iis sibi sumere possit, quo vis hujus figurae admodum augetur. Pulcherrimum sane exemplum offenditur *Luc.* XIV : 15-24, ubi Jesus probat

---

(1) Cf. Quinetil. L. IX : 2, Glass. p. 1373. ed. Dath; Auct. ad Herenn. IV : 39. Pluribus exemplis si quis indigeat, adeat *Matth.* XIII : 36-50; XVIII : 23 sqq., XXI : 33, *Luc.* X : 30 sqq., XII : 16 sqq., XIII : 24 et loc. parall.

non sufficere eum beatum praedicare, qui convivetur in regno Dei, sed etiam postulat ut vox clamantis non repudietur, qui omnes ad convivium invitet. Cujus parabolae adaptatio haec est: quemadmodum nobiliores ad coenam vocantur, sic vos a me, Patris legato, invitamini ut regni coelorum participes sitis, - quemadmodum nobiliores, sic vos quoque vos excusatis, bona terrestria pluris facientes, quam aeternam vestram ipsorum salutem. Hanc ob causam me converto ad portatores atque abjectos e populo, sicut convivii dominus se ad humiles miserosque convertit. Ad me venerunt, ideoque regni divini beatitudine fruentur; vos contra perpetuo ea carebitis, quamquam primi vocati estis! Talis lingua figurata necessario praesentibus animos percutere debuit, multo magis quam si iis idem propriis verbis dixisset; talis forma iis meditandi materiam praebere debuit et nonnullorum forsan aures ac pectora reclusit exhortationibus Sospitatoris. Haec vero de ὑποτυπώσει in Jesu orationibus obviis satis sint.

Primarium Jesu oratoriae eloquentiae ornamentum pulchrae Ejus atque praeclarae comparationes constituunt. Comparabat v. c. Deum cum patre, cum rege, cum judice, cum creditore, - hominum cognitionem cum Deo liberorum, subditorum, famulorum, debitorum conditioni assimulavit. Comparabat se ipsum cum medico, sposo, pastore; hominem vero cum aegroto, conviva nuptiali, ove. Comparabat scriptorum peritos et Pharisaeos cum dealbatis se-

pulchris; (1) diligentem suam homines conservandi curam ac laborem cum gallina pullos suos congregante et alis fovente. (2) Comparabat stultitiam ac puerilem Judaeorum obstinationem cum pueris in foris sedentibus, καὶ προσφωνοῦσι τοῖς ἑταῖροις αὐτῶν, καὶ λέγουσιν· Ηὐλησαμεν ὑμῖν, καὶ οὐκ ὀρχήσασθε, ἔθρηνησαμεν ὑμῖν, καὶ οὐκ ἐπέφασθε. (3) Comparabat suos sectatores omnesque, qui re vera ejus discipuli erant cum homine, domum suam in saxo aedificante; (4) nitorem et splendorem diei suae patefactionis cum fulmine, quod ab altera parte sub coelo fulminat et usque ad alteram sub coelo splendet. Comparabat necessitudinem, quae hominem inter ac se ipsum intercedit cum sua ipsis et Patris cognatione. Pulchra sane et audax comparatio, qua sublime ac spirituale omnium suarum enunciationum consilium magis aperit. (5)

Maxime quoque oratorie Sospitator in orationibus contra adversarios saepius ea adhibebat, quae vèl ab iis allata, vèl prius erant concessa, - quales argumentationes argumenta κατ' ἀνθρωπον audiunt, vel a rhetorica inter figuræ receptæ ἀντιστροφæ vocantur. (6)

(1) *Matth.* XXIII: 27.

(2) *Matth.* XXIII: 37.

(3) *Matth.* XI: 16, 17.

(4) *Luc.* VI: 48.

(5) Plura inveniuntur exempla *Matth.* X: 16 (*Luc.* X: 3), *Matth.* XVII: 20 (*Luc.* XVII: 6), *Luc.* XXI: 35, alibi. Cf. de comparationibus Auct. ad Herenn., IV: 45 sq.

(6) Digna quae cognoscantur sunt ea, quae de hac figura reperiuntur apud Theremin: *Ber. e. Tug.* p. 56 sq.: „Man-

Ut unum alterumque exemplum hujus figurae afferamus, videatur *Luc.* XI: 17, 18 coll. secc. 15 et 16. Legimus Phariseos ac Scribas Iesum accusare, quod daemones per Beelzebul, daemonum principem, ejiceret. Quam criminacionem ut refellat Dominus, quam maxime syllogistica ratione ita disputat: πᾶτα βασιλεῖα ἐφ' ἔκυρτην διεμερισθεῖσα ἐργοῦται, quod omni dubio majus est; - εἰ δὲ καὶ ὁ Σατανᾶς ἐφ' ἔκυρτὸν διεμερίσθη, quod omnino locum haberet, si Ego daemones eorum praefecti ope expellerem, πῶς σταθῆσται ἡ βασιλεῖα αὐτοῦ; Sic igitur malignam eorum calumniam prorsus refutat. Haec Ejus refutatio omnibus audientibus plane persuadere debuit et inimicos prorsus confundere. Aliud exemplum petimus e *Joh.* VII: 21-24. - Christi insidiatores in Eum invehebantur, quod Sabbathi die aegrotum sanaret Eumque propterea interficere studebant. Dominus vero iis objicit: vos quidem ex lege Mosaica ἐν σαββάτῳ περιτέμνετε ἄνθρωπου, - me vero damnatis, quod eo die ἀλογονίας ἐποίησα. Ad vos tantum pertinet, uni corporis membro beneficium tribuere; ad me contra, mise-

---

föhrt dem Zuhörer seine eigene Autorität an, wenn man ihm zeigt, dass er durch die Zurückweisung einer gewissen Wahrheit mit sich selbst und mit der Ueberzeugung, die er bei anderen Gelegenheiten geäussert hat, in Widerspruch stehe. Diese Argumentation, die durch ihre Kürze und ihre überzeugende Kraft einen so grossen Vorzug vor den philosophischen Demonstrationen behauptet, ist dem Redner sehr zu empfehlen, und, um sie mit Erfolg anwenden zu können, muss er die in der Menge verbreiteten Vorstellungen stets vor Augen haben, und darin so viel als möglich eindringen."

ricordiam erga omnem hominem exercere. Profecto! si ita judicatis, κρίνετε καὶ τὸ δόγμα, atque ita malum et perversum judicium fertis; judicium vestrum non aequitate nititur, sed erroris fructus est! - (1)

Maxime vero Christi orationibus vitam, imo pondus ac gravitatem et persuasionis vim afferebant frequentes et variae interrogationes. Hacc figura vulgo ardentem, penitus commotum animum prodit, indicat summam fidem veritatis eorum, quae posita sunt, atque efficaciorum accipit vim, si adhibetur, prouti Jesus ea saepius usus est, ad interrogationem Ipse respondens. (2) - Unum afferamus exemplum: *Joh.* VI: 61<sup>b</sup>, 62. Quae Dominus de edenda carne sua et de bibendo sanguine suo dixerat, multos discipulos offendebant, quia repugnabant opinionibus et exspectationi, quam de Messia fovebant. Quibus hac de re murmurantibus dixit: τοῦτο ὑμᾶς σκανδαλίζει; Qua subita interrogatione, si quidem summam Jesu maiestatem capere poterant, percelli et ad summam

(1) Pluribus si quis indigeat exemplis, adeat *Matth.* XII:11, XXII: 31-33, XXV: 26, 27; *Marc.* II: 28, alibi. Varia argumentationum et refutationum, quibus Jesus usus est, genera fuse exposuit Vir Vener. Broes, in libro, qui inscribitur: *Proeve van Aanmerkingen over de leerwijs van J. C.* p. 30-34, ad quem eos, qui plura de hoc arguento cognoscere cupiant, relegamus.

(2) Operae pretium est ad hunc locum ea conferre, quae Broes, l. l. p. 17, 18, de vario apud Jesum interrogacionum usu indagavit atque exposuit, qua propter ea, quae ibi legi possunt, h. l. non repetimus.

reverentiam Ejus adigi debebant. Εὰν οὖν θεωρῆτε, ita pergit, τὸν οἶδαν τοῦ ἀνθρώπου ἀναβαλγοντα, ὅπου ἢν τὸ πρότερον; Quid tum facturi essent, oblique rogare voluit et eo ipso discipulorum animos commovit. Revera! Ex ejusmodi sermonum conversionibus agnoscimus denuo oratorem plene animatum (1).

Ita praecipuos tropos ac figurās in Jesu quoque orationibus reperimus. Supervacaneum esse opinor minores practerea memorare, ut Aporiam (*Luc.* VII: 31), πρόληψιν, qua id, quod objici potest, anticipatur et diluitur (*Joh.* V: 31), ἀποστροφὴν (*Matth.* XI: 21, 23, *Luc.* X: 13, 15, *Matth.* VII: 5), προεποποιήσαν (*Matth.* XXIII: 13; *Luc.* XVI: 24-31) ἀποστάπησιν (*Marc.* VII: 11), exclamatiōnēm (*Matth.* XV: 28, XXI: 29) alias. Haec igitur de oratoria ac rhetorica dicendi forma Conservatoris nostri sufficient. Quatenus autem haec forma se commendet mox explorare conabimur. Propositum enim nobis erat pauca insuper afferre de dramatica Christi eloquentia.

Non immerito aliquis e nostris praestantissimis oratoribus dixit, locum ubi oratio habetur et auditur, scenam esse rei gestae, in qua et orator et auditores personae sunt agentes. Actio illius, ita pergit, auribus atque oculis percipitur. Quae vero hi

---

(1) Vidd. practerea: *Luc.* XIII: 15-17; *Matth.* XI: 8 sqq., alibi. Conff. Auct. ad Herenn. IV: 24 et Quinetilianus, IX: 2.

dicunt, concludunt, agunt, tacite in eorum animis fiunt, in iisque latent. (1) Quicunque coram variis auditoribus prodit, eo consilio, ut eos commoveat et percellat, dramatice loqui debet è dispositione è elocutione sententiarum, i. e. ei non licet se ab auditoribus segregare, sed cum iis plane se conjungere oportet. Nulla frigida et abstracta oratio ad auditores, sed dialogus cum iis ei habendus est. (2) Ipse eorum objectiones afferat, eosque inducat quaestiones proponentes, ad quas respondent auditores, vel quae ab ipso oratore solvuntur. In descriptionibus et allegoricis narrationibus personas loquentes inducat, iisque talia verba tribuat, quae cum earum indole vel partibus concinant. (3)

Talis Domini orationum quoque forma erat dramatica. Testimonio sint frequentes interrogationes, dialogismi, apostrophae atque προσωποποιίαι, quae apud Eum inveniuntur. Testimonio sint *Matth.* VI : 31, - *Matth.* VII : 31, - 22, 23; longe plurimae parabolæ (*Luc.* XV : 11, - XVI : 19 sqq., - XVII : 7, 8, - XVIII : 2 sqq.) et frequentes cum vario auditorum genere sermones (4) (*Marc.* X : 17-34). In

(1) Verba Cl. Abm. des Amorie v. d. Hoeven: *Redevoeringen*. p. 130.

(2) Conf. Theremin: *Dem. en Mass.* p. 39.

(3) Haec accuratius exposita sunt a Theremino, in libello: *Ber. e. Tug.* p. 188, qui igitur conferatur.

(4) Cf. Broes, qui hac de re monet: „Onder de redenen van den Heiland munten uit zijne gesprekken. Een goed aantal derzelve heeft de Evangelische geschiedenis ons bewaard,

Jesu orationibus dialogus non tacite, pedetentim ac lente procedit; sed quaecunque dicit fervoris, vigoris, vitae plena sunt, tam colore quam forma dramatica praedita; (1) quibus Jesu mentem consiliumque perspicimus. Sentimus Ejus animum rebus divinis redundantem, ac sibi conscientiam muneris sui, homines beatos reddendi. Ex iis etiam cognoscimus quanto amore laborem suum perficeret, ut audientes verbis suis impleret, animosque ita temperaret duceretque, ut cum suo plane concinerent.

Christi autem orationum formam considerantes, de carum praestantia demeremus, si non paulisper tantum animum converteremus ad modum ac characterem, quo omnia sua praecepta, exhortationes, consolationes proposuit. Semper loquebatur cum dignitate et sublimitate. Omnibus, quae dicebat, gravitas ac majestas tanquam notae incrant. Numquam oblitus, quis esset, orationis tenor tum personae quam tuebatur, tum legationis quam obibat dignitate, eo evhebatur, ut idonea vi ac pondere verum docere, suadere, exhortari, reprehendere, excitare, consolari, admonere, minitari, instare, imo jubere posset. Hoc non solum satis superque testificatur orationum Ejus argumentum, sed earum quoque oratoria ac drama-

---

hetgeen we aan den dramatischen toon, die overal in dezelve behouden is, gedeeltelijk verschuldigd zijn." l.l. p. 26.

(1) Cff. *Matt.* XXIV: 23 sqq.; XXV: 31 sqq.; X: 11 sqq.; XI: 7, in primis *Luc.* XIII: 54-59.

tica forma. Sententiarum enim ac periodorum conversiones, de quibus modo diximus, - verborum usus ac colloca<sup>ti</sup>o, imo tota dictionis forma ex sublimi gravique illa animi temperatione fluxerunt. - Iis non tantum intelligimus illud toties in Sospitatoris orationibus occurrentes: ἀμὴν, ἀμὴν λέγω ὑμῖν, sed mentem, quam Ejus verba spirant, colorem, quo lucent ejus dicta.